

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

Campus de Foz do Iguaçu - CNPJ 78.680.337/0004-27 Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 - Fone: (45) 3576-8100 - Fax: (45) 3575-2733 Pólo Universitário - CEP 85870-650 - Foz do Iguaçu - Paraná

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM CIÊNCIAS, LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

EDITAL N.º 014/2019 - PPGEn

SUMULA: RETIFICAÇÃO DO EDITAL 013/2019 – PPGEN DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO REGULAR PARA INGRESSO EM 2020 NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO –MESTRADO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado, PPGEn, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 068/2013-CEPE de 23 de maio de 2013, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando a Resolução 134/2017-CEPE de 23 de maio de 2013, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando o Edital 013/2019 – PPGEn de Abertura de Inscrições para seleção de candidatos a aluno regular para ingresso em 2020, no Programa de Pós-graduação em Ensino;

Considerando problemas de ordem técnica para carregamento de arquivos ao Formulário de Inscrições;

TORNA PÚBLICO:

- Art. 1.º Retificação do Edital 013/2019 PPGEn nos termos presentes neste Edital.
- Art. 2°. No art 3° do Edital 013/2019 PPGEn:
- I Onde se lê:
- **Art.** 3º. Para a inscrição no processo de seleção o candidato deverá preencher Formulário Inscrição on-line disponível no endereço <u>www.unioeste.br/pos/inscrições.</u> Após o preenchimento o candidato deverá anexar ao Formulário Inscrição:





Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Campus de Foz do Iguaçu - CNPJ 78.680.337/0004-27 Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 - Fone: (45) 3576-8100 - Fax: (45) 3575-2733 Pólo Universitário - CEP 85870-650 - Foz do Iguaçu - Paraná



- I Arquivo em formato PDF, de no máximo 20Mb, contendo o projeto de pesquisa nominado como no exemplo: projeto_nome_do_candidato.pdf, onde o termo "nome do_candidato" deve ser substituído pelo nome e sobrenome do candidato.
- II Arquivo <u>único</u> em formato PDF, de no máximo 20Mb, contendo a documentação descrita no Art. 5°, nominado como no exemplo: **documentos_nome_do_candidato.pdf**, onde o termo "nome_do_candidato" deve ser substituído pelo nome e sobrenome do candidato.

Leia-se

- Art. 3º. Para a inscrição no processo de seleção o candidato deverá preencher Formulário Inscrição on-line disponível no endereço www.unioeste.br/pos/inscricoes. Após o preenchimento o candidato deverá anexar ao Formulário Inscrição um arquivo compactado em formato .zip ou .rar, de no máximo 20 MB, composto por dois documentos:
- I Arquivo em formato PDF, contendo o projeto de pesquisa nominado como no exemplo: projeto_nome_do_candidato.pdf, onde o termo "nome_do_candidato" deve ser substituído pelo nome e sobrenome do candidato.
- II Arquivo <u>único</u> em formato PDF, contendo a documentação descrita no Art. 5°, nominado como no exemplo: **documentos_nome_do_candidato.pdf**, onde o termo "nome do candidato" deve ser substituído pelo nome e sobrenome do candidato.

Art. 2°. No art. 8° do Edital 013/2019 - PPGEn:

I - Onde se lê:

- Art. 8º A homologação da inscrição está condicionada à entrega de todos os documentos previstos neste Edital, no formato digital exigido dentro do prazo estipulado.
- $\S 1^{\rm o}$ Somente serão homologadas as inscrições cujos arquivos anexados estejam em formato pdf.
- §2º Não serão homologadas as inscrições cujos arquivos anexados estejam compactados no formato .zip, .rar ou similares.
- §3º A presença do nome do candidato no corpo do projeto de pesquisa acarretará na não homologação da inscrição.

Leia-se:

Art. 8º A homologação da inscrição está condicionada à entrega de todos os documentos previstos neste Edital, no formato digital exigido dentro do prazo estipulado. Edital 014/2019-PPGEn – de Retificação do Edital 013/2019-PPGEn. Publicado em 05 de setembro de 2019.





Campus de Foz do Iguaçu - CNPJ 78.680.337/0004-27 Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 - Fone: (45) 3576-8100 - Fax: (45) 3575-2733 Pólo Universitário - CEP 85870-650 - Foz do Iguaçu - Paraná

§1º Somente serão homologadas as inscrições cujos arquivos, que compõem o arquivo compactado, estejam em formato pdf.

§2º A presença do nome do candidato no corpo do projeto de pesquisa acarretará na não homologação da inscrição.

Ar. 3°. No ANEXO I do Edital 013/2019 - PPGEn:

I - Onde se lê:

O projeto deve ser salvo em formato pdf e anexado ao Formulário de Inscrições on-line com o nome: *projeto_nome_do_candidato.pdf*, onde o termo *nome_do_candidato* deve ser substituído pelo nome e sobrenome do candidato.

A identificação do candidato no corpo do projeto enviado acarretará na não homologação da inscrição.

Leia-se:

O projeto deve ser salvo em formato pdf antes de ser incorporado ao arquivo compactado a ser anexado ao Formulário de Inscrições on-line com o nome: projeto_nome_do_candidato.pdf, onde o termo nome_do_candidato deve ser substituído pelo nome e sobrenome do candidato.

A identificação do candidato no corpo do projeto enviado acarretará na não homologação da inscrição.

Art. 4°. No ANEXO III do Edital 013/2019 - PPGEn:

I - Onde se lê:

A composição do arquivo é de responsabilidade do candidato, podendo ser usado o software de sua escolha para a composição do documento, desde que o resultado final seja um arquivo pdf. De acordo com o edital, inscrições com arquivos compactados (em formato .zip, .rar ou similares) não serão homologadas.

Leia-se:







Campus de Foz do Iguaçu - CNPJ 78.680.337/0004-27 Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 - Fone: (45) 3576-8100 - Fax: (45) 3575-2733 Pólo Universitário - CEP 85870-650 - Foz do Iguaçu - Paraná

A composição do arquivo **documentos_nome_do_candidato.pdf** é de responsabilidade do candidato, podendo ser usado o software de sua escolha para a composição do documento, desde que o resultado final seja um arquivo pdf.

Publique-se.

Foz do Iguaçu, 05 de setembro de 2019.

Proi Dr. Reginaldo A. Zara
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Ensino Nível Mestrado